



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznik o prosybie postawa i odnośnikom do domu 100 mk. Dla odbierających piśmie na adres 170 marek. Cena pojedynczego numeru 8 marek.

Ceny ogłoszeń: Za pierwszą kolumnę w jednolitej kolumnie i wolumnie 35 mk. za II i III kolumny 30 marek, za IV kolumnę 25 marek. Drobne ogłoszenia po 8 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 75 marek.

Redaktor lub jego następcę przyjmują interesantów oddzielnie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—5 po poł. Ekspozycji nadesłanych redakcji nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 68. Telefon Nr. 60. Skrytka pocztowa Nr. 48

Ma zasada uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda cenna podwyżka taryf obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Nadeszły motory elektryczne

II-ga Aleja Nr 30. — Tel. Nr 24.

Dr. STEFAN PURSKI

Kilifskiego Nr 4.

szereby skórne i weneryczne. Przyjmuje do 10-jej rano i od 8—7 po poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

Twarda szkoła.

W twardej szkole rzeczywistości zwolna wykuta się wyrzeźbienie polityczne narodu. Dział po dniu upadają swawolne liście iluzji. Krok za krokiem rośnie w masach świadomość, że w nieukleganej walce o byt niema miejsca na sentymentalną praktykę. Może później, kiedy, w stosunkach międzynarodowych, przy regulowaniu spraw politycznych sprawiedliwość i bezinteresowność będą czynnikami ważnymi.

Czynnik to nie mają dalszej obłąki; wbrew pokutującym jeszcze tu i owdzie studencom, tkwią wciąż jeszcze w dziedzinie teorii, praktyka ich nie uznaje, a jeżeli używa, to tylko, jako parawanu dla osłonięcia najbrudniejszych mechanizmów egoistycznych, nie mających nic wspólnego ani z bezinteresownością, ani ze sprawiedliwością.

Przypomnijmy sobie pierwsze chwile powojennych uniesień, tę wiarę w sprawiedliwość koalicyjną, jako przeciwstawienie gwałtu i wyrządzenia politycznego Niemiec. Stopniowo przysłała sprawa Gdańska, plebiscytu morską, górnośląskiego, klasycy, sprawa granic wschodnich. I oto iluzje o Anglii, jako obrońcy sprawiedliwości i prawa ludów do stanowienia o swych losach, rozwały się, jak dym.

Wszędzie na swej drodze spotykaliśmy brutalną pięść angielską i angielskie veto. Potem przysłała kolej na Włochy. Piękne legendy o braterstwie, o wspólnych walkach za wolność XIX stulecia legły w grobie. Nie Mazzinich i Garibaldi spotkała Polska na swej drodze po zrzuconiu pięć wiekowej niewoli, ale Giolittich i Storzów, przyjeżdżających do agentów polityki angielskiej.

Stany Zjednoczone szły do lamusa hasła Wilsonowskie, usuwając się przede wszystkim od spraw europejskich. Pozostało jeszcze jedno studencie: sprawiedliwość francuską. Zduszenie tym mocniejsze, że na wyrozumowaniei współwładni interesów oparte, przez sympatyczne manifestacje nacisku francuskiego w opinii polskiej gruntownie. A oto idzie ostatnia próba: sprawa górnośląska ma się wkrótce rozstrzygnąć. Co przyniesie? Nie silimy się na odgadnięcie. Oby nie rozbicie ostatnich studenckich...

Dzielimy Focha było przyznanie Polsce Górnego Śląska bez plebiscytu. Tak też kasala elementarna sprawiedliwość na usądowej niemieckiej statystyce oparta. Ale z chwilą, gdy młecz Focha opoczął w pochwie, rozwiazanie sprawy opocząło w ręku dyplomacji. „Linia Focha” została zamknięta. Uchwalono plebiscyt. Rozpoczęła się ohwała praca niweczenia olbrzymiego postawu krwi, wylanej w straszliwych zmaganiach z potworem militarysty pruskiego.

Plebiscyt (a raczej parodia plebiscytu) doszedł do skutku. W traktacie wersalskim wyraźnie powiedziano, że rozstrzygnięcie na G. Śląsku ma nastąpić natychmiast po plebiscycie, na podstawie

Biuro Techniczne „PROMIEŃ”

głoczenia gminami. Sprawa jasna: cały górnośląski okręg przemysłowy winien być natychmiast oddany Polsce.

Mijały tygodnie i miesiące, a uchwał wersalskich nie wykonywano. Lloyd George rzucał na nas grony oburzenia. Biland raz wraz zapewniał uroczysto, że sprawa miał być rozstrzygnięta zgodnie z postanowieniami traktatu wersalskiego, Siorra nieczel. A potem wypląta „linia Siorry”, oddająca Niemcom kilka powiatów okręgu przemysłowego. Dział wreszcie mówią już głośno o „linii Louchera”. Według tej koncepcji Polska otrzymałaby z całego Górnego Śląska jedynie szrawek południowo-zachodni. Loucher jest mężem staru, francuskim ministrem rządu francuskiego.

Linja Louchera jest więc pomysłem francuskim. I wreszcie pomyśl ostatniej doby: jeden z najważniejszych działników francuskich rzuca projekt snatur;

rozważania G. Śląska pod dobroczynną opieką koalicyjnej...

Naród, niewyroblony politycznie, nie wyda wielkich polityków. A jeżeli wyda, to sam zmrunie owoce ich zabiegów i sparatuje ich działość. Exempium—hr. Wielopolski i wypadki r. 1863. Czasy romantyzmu w polityce minęły. Spiesz się z pomocą innym, staję się w obronie sprawiedliwości tylko o tyle, o ile daje to synek realny. Każdy myśli przede wszystkim i nadewszystko o sobie. Oto fundament międzynarodowego targowiska politycznego. A drugi powiki wartości i wpływ nacisku w polityce światowej są w prostym stosunku do jego sily. **Zas sila płynie z oświaty, z wyjątkowej pracy i patriotyzmu.**

Im prózej nastąpi zrozumienie tych prawd przez masę, tym prózej Polska z przedmiotu spekulacji i przetargów stanie się potęgą ietnie niezależną, potęgą, z którą liczyć się będą inni. A wtedy nie będzie w zyciu polskimi miejscami „linja” Curzona, Siorry, Louchera... N. Czestochowa dn. 30 | 6 1921 r.

Ogromna ilość gospodarstw wiejskich już teraz z konieczności sprzedaje bydło, ponieważ nie ma paszy na wyżywienie takiej ilości sztuk, jaką do tej pory posiadają.

Z Sejmu.

Wyjaśnienie prez. Witosa w sprawie G. Śląska.

Warszawa 30 | 7. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu uchwalono w drugim i trzecim czytaniu ustawę o rozbudowie miast.

Po dyskusji nad ustawą o nadaniu ziemi żołnierzom, prez. Witos po wywodach pp. Grabkego i ks. Lutosławskiego udzielił wyjaśnień na irfarpelację w sprawie G. Śląska i m. in. zaznaczył: „Rząd polski czyni bezustannie zabiegi, aby rozwiązanie sprawy górnośląskiej ściśle w myśl postanowień traktatu i wyników plebiscytu zostało bezwzględnie dokonane.

Wychodząc z założenia, że leży to nie tylko w interesie ludności górnośląskiej państwa polskiego, ale także pokoju Europy, są wszystkie dane, że oznaczenie terminu zastania utrzymany. Mamy prawo wierzyć, że wszelkie pomysły częściowego i prowizorycznego załatwienia tej sprawy, jakie składowe i z traktatem wersalskim niezgodne, zostaną przerwane. W tym kierunku poczynił rząd polski potrzebne kroki. Gdyby atoli inaczę się stało, rząd obecnie wlezi się już teraz zmuszony odświadczyć, że nie mógłby się podjąć wykonania takiej decyzji.

Przypatrzono do sprawy nagłośnienia Ludowo Narodowego i p. Głogęskiego w sprawie unifikacji byłej dzielnicy pruskiej.

Posel Marjan Seyda usadniając pierwszy wniosek wywozi: Dnia 9 b. m. Rada ministrów na wniosek ministra skarbu postanowiła od 1 września wyłączyć nieprzyjęte dotąd przez ministerstwo skarbu działy administracji skarbowej na obszarze b. dzielnicy pruskiej z zakresu ministerstwa tej dzielnicy i przekazać ją ministerstwu skarbu. Następnie Rada ministrów uchwaliła przeprowadzić ogólną unifikację tej dzielnicy do 1 września. Ma się więc to steć w ciągu najdalej dwu miesięcy. Co do konieczności unifikacji niema sporu, ale co do sposobu jej przeprowadzenia, sy ma się ona odbyć stopniowo, czy raptownie.

Nagłośnić wniosku odrzucono i odesłano do komisji administracyjnej.

Telegramy

Stanowisko mocarstw ententy.

Paryz. Twierdzą tutaj, iż Anglia jest nieugięta i odrzuca projekt Siorzy, jako podstawę dykacji. Włochy, pomimo zmiany gabinetu, nie uważają stanowiska Anglii za zgodne z traktatem wersalskim. Francja domaga się bezwzględnie aby przed wszelką decyzją wysłane zostały pekiti sojusznicze na Śląsk.

Zamłary komunistów niemieckich na G. Śląsku.

Bytom. Zebranie komunistów przedstawicieli związków zawodowych wyznaczono na dzień 25 b. m. w Gliwicach nie doszło do skutku, ponieważ olbrzymia większość robotników — miłośnicie robotnicy polscy nie wysłali tam szjad swolch przedstawicieli. Komuniści, widząc, że szjad tam nie dojdzie do skutku, urządzili w dniu 26 b. m. w Cies

Anglia i Francja.

Zgoda ma być utrzymana.

Londyn. Zeprzecznają tu katerycznosc nie Insyrucjom, jakoby lord D'Abencn miał sechęć rząd niemiecki do twania na stanowisku antyfrancuskim. Powyższe wiadomości są zupełnie sprzeczne z istotnymi faktami, gdyż przeclenie lord D'Abencn, postępując w myśl instrukcji otrzymanych z Londynu, starał się usilnie o pokojowe rozwiązanie sprawy. Jedyem niebezpieczeństwem dla sojuszników jest fakt, że niektóre dzielniki zgodej od Francji dzialania na wla-

sną rękę. Pragnieniem rządu angielskiego jest, aby w dalszym ciągu sojusznicy prowadzili wspólną akcję po uprzednim wspólnym sbedaniu wszystkich spraw, związanych z G. Śląskiem.

Londyn. Angielska Rada ministrów rozważała w dłuższej dyskusji zapatywnia rządu francuskiego i postanowiła przedsięwziąć wszelkie dzialania, zmierzające ku temu, by współpraca sojuszników nie została rażona na szwank.

Przygotowania dla obrad Rady Najwyższej.

Paryz. Rokowania francusko-angielskie w sprawie G. Śląska doprowadziły dotychczas do ustalenia następujących 2 punktów: określono datę posiedzenia Rady Najwyższej, co pozwala przewidywać szybkie rozwiązanie sprawy oraz zgodność się na zwolnienie komisji rzeczoznawców francuskich, angielskich i włoskich dla rozpatrzenia i uregulowania sprawy granicy polsko-niemieckiej w celu przygotowania podstawy dla obrad Rady Najwyższej, która powzięła decyzję ostateczną. Posiedzenia do uregulowania więc tylko kwestia posilków, które Francja uważa za niezbędne, tracąc na względzie bezpieczeństwo swych woisk oraz zabezpieczenie spokoju na G. Śląsku.

Note trzech komisarzy międzysojusznicznych w Opolu, która będzie dsł omawiana na konferencji ambasadorów, zaznacza, iż sytuacja na G. Śląsku jest nader poważna, oraz, że wojska jakimi komisarze ci rozporządzają, są niewystarczające.

Francja pragnie rozwiązania sprawy górnośląskiej w sposób definitywny, uważa jednak, że celu tego nie da się osiągnąć bez wzmocnienia woisk na G. Śląsku. Do sposobu jakim tego wzmocnienia dokonano można nie przywiązuje zbyt wielki wagi. Zdeję się tedy, iż porozu-

mie nie musi nastąpić. Rząd francuski poczyni wszelkie wysiłki, jakie będą w jego mocy, aby porozumienie takie nastąpiło.

Pewna wysoko postawiona osoba oświadczyła w „Echo de Paris”. „Liczne trudności będą niewątpliwie usunięte przed zebraniem konferencji. Niemcy raz jeszcze ludrą się powożnić, licząc, iż dopną swego celu, opierając się na rozdźwięku między Francją i Anglią”.

Dzienniki wyrażają jednogłośnie żal, że Anglia przedłuża dyskusję w sprawie posilków i kwestionuje prawo Francji do przedsięwzięcia niezbędnych środków bezpieczeństwa dla swych woisk na G. Śląsku. Dzienniki wyrażają nadzieję, iż oprzymierzony przy zachowaniu bestronności dojdą do porozumienia.

Pierma stwierdza dalej, iż pomimo olbrzymiej propagandy oraz kwestowania na rzecz G. Śląska w Berlinie, Niemcy sebrali saleidwa 166,144 mk., podczas gdy inne skłedki szawyczej sięgaly milionów. Prasa francuska, jak szradła i szereg pism niemieckich wyprzedzają z faktu tego wniosak, że sprawa górnośląska interesuje w Niemczech jedynie funkterów oraz wielkich przemysłowców.

Niemcom zagraża katastrofa aprowizacyjna.

Berlin. W piątek, u ministra spraw szjad odbyła się konferencja przedstawicieli instytucji rządowych niemieckich razem z przedstawicielami kol rolni-

esych. Niemcom grozi niebywała katastrofa aprowizacyjna, a to z powodu, że upłyły szagryły szibrom. Kartofle niemał zupełnie wyniszczone. Zbiory cwsa i jęczmienia będą gorzej niż średnie.

żewle awd własny zjazd partyjny, na którym uchwalono następujące rezolucje: 1) wzmocnienie agitacji na Górnym Śląsku, 2) zapoznanie wszystkich komunistów w broń, w tym celu i planując przed 5 sierpnia; 3) przygotowanie strajku w najszerszych rozmiarach oraz zaburzenie komunistycznych na dzień 5 sierpnia, Data 5 sierpnia oznacza, że rozuchy mają być odpowiedzialną nmielczką na ewentualną decyzję mozarstwa, względnie usilowaniem wypłynięcia na tę decyzję, gdyż, jak wiadomo, obrady Rady Najwyższej mają się zacząć 4 sierpnia. Na zgromadzeniu komunistów przemawiali przedstawiciele komunistów niemieckich z Reszsy oraz czarownej gwardji rosyjskiej.

Zdraycy Polski. Zdrada stanu niektórych kantorów wymiany

Warszawa 28/7 EE. Ministerstwo skarbu podjęło w ostatnich 48 godzinach szereg bardzo ostrożeń zarządzeń przeciw kantorom wymiany, które rozpowszechniają masowo ruble carskie przewożone celem pudem z Rosji. Już przed kilku nastu dniami pewna ilość tych kantorów otrzymała z ministerstwa skarbu surowe napomnienie za puszczenie w obieg rubli carskich. Zarządzenie to nie odniosło skutku i ponawiać dalsza akcja tych kantorów nosi wszystkie znamiona zdrady stanu, zdecydowało się ministerstwo skarbu na inne bardzo stanowcze i surowe kroki, rezultat których będzie wkrótce podany do publicznej wiadomości.

Warszawa 29/7. Rewizja u Neumarka, Blumentala i Czerwikskiego, Pulmana, Wertheima i Kussmana, wykazały nieślubne ślady istniejącej i świątlnia funkcjonującej organizacji szmuglowej, która była w bezpośrednim kontakcie z agentami bolszewickimi.

Oprócz Wertheima, który wyjechał do Gdańska, wszyscy oni zostali aresztowani.

Pulman założył niedawno kantor wymiany specjalnie dla celów szmuglerskich.

U Wertheima znaleziono tajny dossier, zawierający wiele kompromitującego materiału dla całego szeregu osób ze świata finansjery warszawskiej, jako też krekowakiej i lwowskiej, a nawet i cieszyńskiej.

Dalsze środki represyjne są stosowane i akcja jest w toku.

Otrzymanym materiałem dowodowym świadczą o kolosalnych rozmiarach całej organizacji szmuglerskiej, która wobec tego wymaga dobrze zorganizowanej akcji ze strony rządu.

Za Machnę - 5 milionów. Praga. Czeskie Biuro prasowe donosi z Kijowa: Rząd sowieński wynaczył nagrodę w wysokości 5 milionów rubli za głowę przynależności powstańców ukraińskich, Machny.

Niema mobilizacji sowieców Helsingfors. Delegacja sowiecka w Helsingforsie zaprasza urządzenie władomości o mobilizacji w Rosji.

Były prezydent ministrów pod sądem. Ryga. Były prezydent ministrów łotewskich, Umanis, oskarżony jest przez komisję śledczą konstytuancy o nadużycia. Sprawa Umanisa ma być rozpatrzona przez senat.

powstrzymanie ofensywy greckiej. Angora. Urządzący komunikat donosi, iż Bwana rozpoczęta pod Vsk-Szohir, zakofczyła się pomyślnie dla turków, którzy odnieśli wojska greckie, sądząc im ciężkie straty. Ofensywa grecka została na froncie tym całkowicie powstrzymana. Zczęta walka pod Sald Ghesl rozwija się pomyślnie dla wojsk tureckich.

Konstantynopol. Według ostatnich wiadomości z frontu grecy ponieśli porażkę na odcinku Sald Ghesl i cofają się.

Sowiety a warunki Hoovera Ryga. Według wiadomości, otrzymanych w Rydze, rząd sowiecki nie przyjął warunków Hoovera, dotyczących pomocy żywnościowej dla Rosji. Sowiety miely oświadczyć, że nie przyjmują pomocy od rządów burżuazyjnych, lecz tylko od stowarzyszeń robotniczych.

Pomoc socjalistów niemieckich dla Rosji. Gdańsk. Biuro Wolfa donosi, że Centralny Komitet niezależnych socjalistów wydał ośweę nawołującą do pomocy narodowej rosyjskiemu przez zafierowanie ko miasięc na rzecz głodnych rzesz rosyjskich jednodniowego zarobku. Ośweę podpisał wszystkie partie socjalistyczne oraz związek zawodowy niemieckie.

Cholera na Ukrainie. Tarnopol. Z Kamienka nadchodzą wiadomości, że cholera została już przeniesiona i na Ukrainę. W Kijowie w piarszej połowie lipca skonstatowano 112 wypadków, w Charkowie 420 i kilka wypadków w Płoskirowie.

Rozkaz do armji. Moskwa. Trocki wydał rozkaz do armji, w którym zaznacza, że armja powinna stanąć do walki z nowym wrogiem sowieckiej Rosji - głodem i cholera. Przekroczenia rozkazów wyższych dowódców będą uważane i karane jak podżec dziełan wojennych. Manewry, które bieżące jejstni miały się odbyć w kilku obiegach, zostały odwołane.

Mobilizacja nad granicą małopolską. Jasny. Od kilku dni daje się zauważyć na terenach, graniczących z Małopolską wschodnią w całej południowej Rosji gorący ruch mobilizacyjny. Według inf. zmasj, nieulegających wątpliwości -

bolszewicy, zagrożeni głodem powszechnym skutkiem neurodejeju - planują inwazyję przez Zbruż do Małopolski wschodniej, w celu zrabowania tamtejszych planów. Po wywiezieniu zboża cofniliby się sami z powrotem za Zbruż, akcją zaś całą staraliby się zwałić na bandytów.

Upaly i posucha w Szwecji. Kopenhaga. Nieustające upaly i posucha, które od pewnego czasu panują w Szwecji, stają się coraz bardziej dokuczliwe. Na wybrzeżu zachodnim, gdzie się znajduje przeważna część miejsc kąpielowych, odczuwać się daje szczególnie brak świeżej wody. Woda do picia musiał być sprowadzana z dalekich okolic. Wakacje niktakiego stanu wody jest zagrożona łęgluga dla wielkich parowców z Kanala Gotha, łączącym Sztokholm z Gotenburgiem.

Zboże jest częściowo spalane. Nato miast w sachodniej i północnej Norwegji spadły w ostatnich czasach takie deszcz, że zboże nie mogło dojrzeć. W Chrystianji panują tak niemiękkie upaly, że nawet w nocy notują 20° Celsjusza. Drzewa potraciły po największej części liście.

Pomoc Ligi Narodów w zwalczaniu epidemji w Polsce Liga Narodów dostarczyła Polsce za pośrednictwem dr. Whitte'a i komisaryj epidemjicznych za sumę 85,000 funt. st. t.j. po obecnym kursie 561,000,000 mk. 2,500 kompletów łósek dla 50 szpitali, 36 sismochodów sanitarnych i ciężarowych, wraz z częściami zapasowymi, około 20 wagonów żywności dla stacji uhodźcozych, 500 kg. kamfory, 200 kg. chininy, 10 kg. salwarisanu, 12 wagonów trykotazy, po kilka tysięcy kompletów odzieży, obuwia, prasćcieradeł, kossal, 12 mikroskopów itp.

Obecnie Liga Narodów postanowiła wydatkować w Polsce 251,000,000 mk. na różne cele inwestycyjne itp. Posatem przyobiecana jest jeszcze na cele powyższe (między innymi) na budowę studni) kwota 594,000,000 mk.

Dia uczczenia tej akcji, oraz poświęcenia jej inicjatora, odjeżdżającego z Polski dr. Hanryka White'a głównego komisara Ligi Narodów do Wauzi z epidemią w Polsce, poseł A. Haller z ramienia min. spraw zagr. wydał onegdaj pożegnalne śniadanie. Toaar wniosł oprócz posła Hallara, poseł prof. Aksewsky, który podkreślił wybitną działalność Ligi Narodów na polu zwalczania epidemji w Polsce za pośrednictwem jej szaciatnych delegatów. Dr. White pościł się w skromnych słowach za toasty po angielsku.

(-) Ziemia usuwa się w kierunku Panamskim. W. B. Kor. "Temps" donosi, że z powodu usunięcia się ziemi w części kanału Panamskiego stał się niemożliwy przejazd większych okrętów.

Cukrowi paskarze.

Powszechnie daje się odczuwać brak cukru, który ludność uboga smuszoną jest zastępować sacharyna, surrogatem wcale szkodliwym dla zdrowia. Jednakże jak dochodzą nas wieści z Posnańskiem znajdujący się znaczne zapasy, ale ten cukier, za pośrednictwem różnych macherów sprowadzony jest tylko dla celów paskarskich. Ostatnio w Warszawie Stow. Kupców polskich zwróciło się do ministra skarbu z memorjałem, w którym podaje ciekawy fakt:

Według informacji, Kolea kupców wno-kolonjalnych przy Stowarzyszeniu kupców polskich - w jednym z hoteli w Warszawie mieszka od dłuższego czasu niejki p. K., który sprzedaje cukier posnański biały.

Z początku sprzedawał go tylko za marki niemieckie (licząc 9 mk. za kilo i 2 mk. prowizji dla siebie), następnie za marki polskie (po 250 mk. za kilo cukru konsumcyjnego i po 375 mk. za kilo cukru przemysłowego). Na swraccną mu uwagę dlaczego liczy sobie tak wysoką prowizję, p. K. oświadcza, że bez jego pośrednictwa cukru się nie dostanie. Cukru tego może p. K. dostarczyć dowolnie ilości.

Zasznuć należy, iż kupiectwo nasze przeciwko któremu wytaczano tak ciężkie zarzuty, nie zgodziło się na zakup cukru w drodze, która nie wydaje się zbyt jasną.

Postawisz pytanie: dlaczego ludność otrzymuje na kartki bardzo nieregularnie drobne ilości cuchnącej gliny preslonj nazwanej cukrum, skoro są w kraju wielkie ilości (ślepięca podobno 1500 wagonów) cukru białego i diacznego cukrum tym dysponują pośrednicy, którzy sobie płacili wysokie prowizje, a nie ministerjum aprowiści, skoro istnieje monopol cukrowy.

Charakterystyczną cechą okresu obecnie przez nas przeżywanego jest rozwielmozienienie się psychizmu. Wzrost i de ogólnie bogactwa, stanowi tylko pewien rodzaj sztywności, a nie wcale ostateczności, nie ma toż gróźną piłęgą społeczną.

Jeżeli u nas nie jest dojrzała i dojednolitej jest nie o wiele lepiej! - a jednak angiłkowi, francuzowi, amerykanowi nie przyjadzie do głowu poddać się zupełnemu i zatonąć w deszczowym psychizmie. Przeciwnie, narody te kierowane zdrowym instyktami wyciągają siły i energje w walce z psychizmem ztem, swadomne że jest to jedyny sposób zapewnienia sobie przyszłości psychicznej.

Tęgo samego i nam potrzeba, tej wiary w siebie, wiary w mocję ducha narodowego, wiary w czyn i pracę. Przeciw wic z kongresem zwępienia i psychizmu! W sercu miłości ojczyzny, w dłoni młot pracy, a jutr będzie nasz!

ARTUR GRUSZECKI.

HASŁA

Powieść współczesna.

Wszystkie prawa stras. up. i wydawnicze zastrzeżone.

— Słyszysz Dorciu? I jeśli kochasz matkę i mnie, to powiedz całą prawdę, bo kłamstwo nienytelko jest grzechem, ale zawsze zaszkodzi.

— Dobrze, ciociu, ja nie mam nic do ukrywania.

— Idiemy, - odezwał się oficer.

— Dowidzenia, Maryniu, - uściśnięty sobie ręce, dopowiadając resztę oczyma.

— Po wyjściu Dory pani Wyrwiłło nie mogła powstrzymać się od płaczu mówiąc:

— Ach, Marie, wzięto ją jak zbrodniarkę, pod konwojem, jaka kompromitacja dla nas, dla ojca, wysokiego urzędnika.

— Dora biedniejsza, - powiedziała dość twardo Marja.

— I ja to mówię. Takie dobre, niewinne dziecko, i co oni z nią zrobią? Jeszcze gdyby to chłopic, ale dziewczyna! I co matka jej powie? Pewno będzie nas oskarżała, żeśmy nie pilnowali, ale ty sama mówisz, żeś jej na krok nie odstępowała, a jednak... O Boże, za co żnie tak karzesz?

— Moja mamu, tu narzekania nic nie pomogą, trzeba papę namówić, ażeby zajął się

uwolnieniem Dorci. Papa ma swoje wpływy, znaczenie, a Dorcia jest najzupełniej niewinna i tylko jako siostrę zbiega aresztowali ją moskale. Czy ona winna, że uciekła? sami źle pilnowali, a teraz szukają kozła ofiarnego. Jak mama zechce, to papę namówi, przecież to wstyd, ażeby siostrzenicę mamy, aresztowano w domu mamy.

Zaledwie dokończyła tych słów, gdy wszedł ojciec, widząc córkę rzekł dobrotliwie:

— Przyjechałaś nareszcie, i co robiłaś tak długo w takiej Częstochowie?

— Byłam na Jasnej Górze, a nabożeństwa trwałą tam tak długo, że spóźniłmy się na pociąg, - witała się z ojcem

— No, dawajcie obiad, głodny jestem. A gdzie Dora?

— Dora? - zawahała się, a matka powiedziała pospiesznie:

— Dora nie będzie dzisiaj na obiedzie, jest na mieście. Siadajcie, i Olesia dzisiaj nie będzie

— O Olesiu wiem, że zajęty, ale jak mogłaś puścić Dorę bez nadzoru?

— Później ci wytłumaczę, a teraz jedz, - nalewała zupę na talerze, a Marja spytała:

— Papo, czy jest co nowego o Polenicim?

— Badanie wykazało, że żołnierze stojący na straży przy oknie celkowego więzienia słyszał owej krytycznej nocy trzask otwiera-

nego zamka i skrzyp zawiąs w drzwiach celi, czy to jednak jest prawda czy też złudzenie słuchu żołnierza, nie wiadomo, bo wszyscy dozorczy pili tej nocy u starszego i nie rozłączali się, aż dopiero nad ranem.

Jedli w milczeniu zupę i znów Marja zwróciła się do ojca:

— Czy natrafiono, papo, na ślad zbiegów?

— I tak, i nie.

— Zaraz na drugi dzień schwytano i w mieście i na kolei dwóch podejrzanych ludzi podobnych do Poleniciego, ale po zbadaniu okazała się pomyłka. Dziś znowu złapano jakoby tego poszukiwanego i pewno okaże się, że to kto inny. To będzie się powtarzało, bo wysoka nagroda zachęcała do poszukiwań i śledzą na wszystkie strony.

— W takim razie pochwyć go napewno, biedny Karolek, - westchnęła pani, - ale biedniejsza matka i Dora... Proszę cię, czy już został kto mianowany na gubernatora w Siedlcech?

— Jest dwóch kandydatów, - ozywił się Wyrwiłło, - jeden ma protekcję w ministerstwie, tego nie chce nasz generał, bo ma swego kandydata... - i potoczyła się ozywiona rozmowa o stosunkach służbowych, w której Marja prawie żadnego nie brała udziału.

— Przy czarnej kawie, gdy zapalił papierosa, rzekła pani ze smutną miną:

(D. c. n.)

Dr. med. E. Petrykat
 choroby skórne i weneryczne
 przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej
 w sobotę od 5 do 5-ej po poł.
 ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-leże piętro.

Dr. STEFAN KON
 Spec. akuszerka i choroby kobiece
 powrócił.
 ulica Kościuski Nr. 16. |
 Przyjmuje od 4-6 po południu.

Lekarz - Dentysta
MICHAŁ GREJNIEC
 ulica Panny Marii № 10.
 Telef. Nr. 280.
 Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiecz.

Dr. Wł. KAHL
 choroby kobiece akuszerka
 wewnętrzna.
 Przyjmuje od godziny 1-4-ej po poł.
 ulica Dąbrowskiego Nr. 5 (Szkołna) II piętro.

Dr. Walery Popkoff
 powrócił
 choroby ocha, gardła i nosa
 Przyjmuje od 2-ej do 7-ej.
 Żelazna 5 m. 8.

Zakład Kapielowy B-cil Kremskich
 Strażacka № 4.
 Podaje do wiadomości Sz. Publiczności, że po ukończeniu nowej studni artezyjskiej i uzyskaniu wody miękkiej, Zakład czynny: Wanny codziennie od godz. 8 rano do 9 wieczór. Zafnia w piątki i soboty od 11 r. do 9 wiecz.

Pod firmą
„SPÓJNIA”
 ul. Wieluńska № 8 I-sze piętro front.
 Z dnem 25 lipca została otwarta nowa sprzedaż różnych towarów jak: podszewki, płótna, baranony, koroty, etamiay, batysty, kretony, kołdry i t. p.
 Ceny konkurencyjne.
 Popieracie nowo powstałą firmę katolicką.

Wielki wybór
 kurtów, wełny, oraz towarów
 bawełnianych poleca znana
 firma
J. Dawidowicz i S-ka
 I Aleja 7, telefon 74.
 Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Choroby: żółdka, kiszek, nerek, obstruicje, hemoroidy i t. p.
 radykalnie leczą
Szwajcarskie gorzkie zioła
D-ra Bauera
 sprzedają apteki i sklepy apteczne.

Taniej niż wszędzie.
 DOM EKSPORTOWY
Henryk CUKIERSZTAJN
 w WARSZAWIE
 Złota 21 | 6. — Telefon Nr. 171-28.

Wysłała pocztą i za zaliczeniem (można płacić przy odbiorze) szwajcarski zegarek czarny lub srebrny z angielski, stali na kam. w ełach z ładunkiem surow. złota, nie czarny, zegarek wyrzucił co do minuty Cena 1850 Mk. Przewidyw. „MOZER” akrowy na 18 kamień. 2200 Mk. Ręczne zegarki nitlowe z paskiem skórzanym prawdziwe szwajcarskie wysokiego gatunku 2000 i 2500 Marek.
 Wysyłamy ostatecznie. Za koszty przesyłki dolicza się 150 Marek.
 Za nieodpowiednie zwracamy pieniądze.
 Ceny powyższe obowiązują nas do 1-go września t. b.

NOWO OTWORZONY
Polski Magazyn Bielizny
 w wykwintnym gatunku i galanterji pod firmą
„TEOFILA”
 II-ga Aleja № 41,
 3-cie piętro front.

MLECZARNIA
„U DZIAŁOWA”
 przy ul. Kościuski № 13.
 Została, urządzona według nowoczesnych wymagań higieny i wygod.
 Mleczarnia wydaje codziennie śmietania, oślady i koleja.
 Polecając się względem Sz. Publiczności, świadomie o tem szczerze kole swojej dawniejszej klienteli.
Tekla Konopkova.

HANDEL WIN I towarów kolonialnych
M. SZYBOWSKI

I-sza ALEJA № 14.
 Poleca Wina francuskie białe i czerwone.

Kościuski w podwórzu
19a Każdy dąży - gdzie taniej! **19a**
 a najtaniej zawsze jest u
J. Rzańskiego
 Kościuski № 19a w podwórzu.
 TELEFON 3-18.
 Mohery półwełniane od 485 mk. | Korty męskie, Bostony,
 Pepitki podwójne " 285 " | Szewioty, Etamiay gład-
 Płócienna kolorowe " 250 " | kie, Płótna nansuki, Je-
 Prześcieradła sztuka " 950 " | dwabie i wełny ślubne,
 Kapy " 1500 " | Kołdry watowane i firanki
 Koce " 1950 "

19a Ceny tańsze niż wszędzie! **19a**

ODCISKI I BRODAWKI

RADYKALNIE USUWA
 tylko „CHODAKOL”
 prowiz. farmacji HENR CHODAKOWSKIEGO
 w WARSZAWIE.
 ŻĄDAĆ WSZĘDZIE

01507
SWIERZBE
 usowa w ciągu 3-ch dni mydlana „MAŚĆ P-r-a HEBDY” uznana przez powagi lekarskie.
 Zstało się wczera, na przyjęmij zapach, nie plami „bielszy i ciała, a łatwością się zmywa wodą. Żądać w aptekach i sklepach aptecznych tylko „MAŚĆ P-r-a HEBDY” ze świerzbowcem na etykietach. Słoiaki na 1-3-12 osób. Tow. E. Hebda i S-ka, Warszawa.
 Elekoralna 18 tel. 1-37. Dla komi od świerzbj i fparcha „Ekwoł - Hebda”.
 Skład na Częstochowę M. NEUFELD Skład Apteczny.

Zarząd i Rada Częstochowskiego Tow. Poż. - Oszczęd. zarządza, że w niedzielę dnia 7 sierpnia br. o godz. 3 po poł. w lokalu T-wa ul. Kościuski 11 odbędzie się doroczne zebranie Reprezentantów Towarzystwa z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie posiedzenia; 2) Wybór przewodniczącego ogólnego zebrania; 3) Rozpatrzenie sprawozdania i bilansu za rok 1920; 4) Podział zysków z roku 19 0. 5) Podniesienie wysokości udziałów; 6) Rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu na 1921 rok; 7) Wybór 2 członków Rady i Komisji Rewizyjnej; 8) Wolne wnioski, zgłoszone do Rady na 3 dni przed zebraniem.
 UWAGA: W razie nieprzychylnego w powyższym terminie dostatecznej (2/3) liczby Reprezentantów, odbędzie się bez powtórnych zawiadomień tegoż dnia o godz. 4 po poł. w tym samym lokalu zebranie powtórne, którego orzeczenia będą prawomocne bez względu na ilość uczestników.
 Prezes Zarządu Dr. J. Marczewski.

Zebranie w Stow. Rzem.-Przem.

Ogólne roczne Zebranie Członków Kasy Poż.-Oszczęda. Rzem. Przem. odbędzie się w niedzielę w dniu 31 lipca b. r. w lokalu Stowarzyszenia I Aleja 9 o godzinie 4 po poł. i jako w drugim terminie będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.
 Ze względu na projekt likwidacji kasy uprasza się o liczne przybycie członków.

MASZYNY DO PISANIA
 wszelkich systemów, nawet rosyjskie i zepsute kupię.
 Szczegółowe oferty nadsyłać:
WARSZAWA, ul. Złota № 63. T. Rozenberg.

;; Kaucjonowane Biuro ;;
Pośrednictwa Handlowego „RENOMA”
 w Częstochowie ul. Kościuski № 11, róg Alei.
Przeprowadza kupia i sprzedaje domów, placz, majątków, folwarków, młynów, kopalni, ziemi itp. interesów handlow. i przemysł.
Lokuje kapitały pośredniczy w wyszukaniu pożyczek — **Zalawia** interesy handlowe i udziela informacji.

OGŁOSZENIE.
 Dziś w niedzielę dnia 31 lipca o godz. 3-ej po poł. w lokalu klubu Robotniczego ul. Kościuski 62 odbędzie się zebranie Związku Młoczek na które zapraszamy wszystkich pracowników danego fachu. Zarząd.

Ból głowy i migrena
 usuwają ostatecznie nasze proszki z **KOGUTKIEM**
Migreno Nervosin
 sprzedają apteki i sklepy apteczne.

OGłoszenie.
 Wydział Aprobacji świadoma, iż sol na kupon Nr. 17 sprzedawaną będzie d. dnia 3 sierpnia po cenie:
 biała po 10 mk. za funt.
 czarna po 6 mk. 50 ft. za funt.
 Zawik Lewandowicz.

Zgubione portfel zawier. dokum. handlowe oraz paszport mój zagraniczny i paszport mojej żony, wyd. przez towarzysza Starostwo. Upraszam uczciwego znalazcę o zwrot za wygażeniem A. L. Sojta II Aleja 32.
SPredam rower firmy „weir” w bardzo dobrym stanie. Zasięgnąć informacji można w Kawiarni przy ul. Szkołnej pod Nr. 5

Obwieszczenie.
 Wydział Hipoteczny w Częstochowie obwieszcza, że toczą się postępowania spadkowe po zmarłych:
 1) Aleksandrze i Mariannie z domu Bodziakowskiej małżonkach Swatkowskiach, właścicielach nieruchomości w m. Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 1032; 2) Stanisławie Różalskim, właścicielu przez zastrzeżenie nieruchomości w m. Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 1159 oraz wierzycielu sumy 3876 mk z 2/3 i kaucją mk. 490 przez zastrzeżenie, zabezpieczenie na nieruchomości w Częstochowie Nr. hip. 988 i 10090 rubli z 6/10, i kaucją rub. 1000 — na nieruchomości w Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 1603; 3) Ijji vel Eljasza Markowiczowej, współwłaściciela nieruchomości w m. Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 1834; 4) Mózka-Arona Glikmana, właściciela 1/10 niepodzielnej części nieruchomości w Częstochowie, oznaczonych Nr. Nr. hip. 20 i 1568; 5) Kazimierza Sakowskiego, właściciela 1/5 niepodzielnej części nieruchomości w Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 574; 6) Naftulu Fajnerza, współwłaściciela nieruchomości w m. Częstochowie oznacz. Nr. hip. 514; 7) Łajzerze i Perli z domu Roman małżonkach Grauzam, właścicieli: lach przez zastrzeżenie niepodzielnej połowy nieruchomości w m. Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 607; i 8) Janie i Cecylii - Jozefie z domu Wolańskiej małżonkach Ozgowskiach, właścicieli nieruchomości w m. Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 310. Termin regulacji powyższych spadków wyznacza się na dzień 14 listopada 1921 roku. Wzywa się preto osoby zainteresowane, by w oznaczonym terminie zgłoszyły się z dowodami do Wydziału Hipotecznego w Częstochowie pod skutkami prekluzji.
 Pisarz Hipoteczny
 K. Pertkiewicz.

OFIARY.
 Na Plebiscyt.
 Sąd Pokoju przy niniejszem przesyła sumę Mk. 200 (dwieście) złotych w dniu 20.12.1921 r. przez Wawrzynka Kowalska w sprawie | Nr. K. 980 | 31.
 Sąd Pokoju przy niniejszem przesyła sumę Mk. 200 (dwieście) złotych w dniu 20 czerw. r. b. przez Kopia Awersa w sprawie Nr. K. 1233 | 21.
 Marianna Piłgawa 50 mt., Cipiliński Wojciech 300 mk., Cierpiat Ignacy 200 mk., Amatorzy z Przryzowa przedstawienia we Wstowie w dn. 19 | VI 1900 mk., Organowscy Karol 1000 mk., Z wieczornicy Sodachji Marjanstkiej 600 mk., Beziemiennie 50 mk., Kółko Rolnicze Rybna 2500 mk., Kółko Rolnicze - Biała 1905 mk., Kółko Gospodyń Wiejskich i Kółko Główn. SS Nazaretanek 12375 mk., Waleryj Sp. 20 mk., Kl. Va i b. I Gimn. Państw. 162 mk., Sąd Pokoju II Okr. w spr. Piotra Rosińskiego Nr. 985 | 21550 mk., w sprawie Kazimierza Ma tyjaszczyk Nr. 992 | 2, 5011 | Komisariat 135 m. Na powstaniuach północnej grupy do dysp. E. Z. P. G. S.
 Szemek 500 mk., Cypell 100 mk., Klimczak 500 mk.
 Na Samopomoc Uczniowską Szkół Miejskich.
 8300 mk. zebrane w dniu ślubu 23 b. m. Janka Drzewieckiego w Herbach.
 Zamiast kwiatów na Grób ukochanego brata w dniu imienin sp. D. mianka Wacława Sławka Zofia Witkowska na Bibliotece Robotniczej na Ostatnim Groszu 500 mk. na Górny Szak 500 mk.
 Staraniem Broni Plotrowskiej Stefcj Mankurkiewicz i Wandzi Markowskiej w dniu 24 bm. urządzoną byle przeciana fantowa loteria z której otrzymano zysku Mk. 370 i sumę tę organizatorci przeznaczają na zdemobilizowanego żołnierza.

Ogłoszenie.
 Do PP. Członków Częst. Towarzystwa Pravidowego Myślniwa!
 Kto z pp. Członków nie wnieśli do dnia 6 sierpnia r. b. składki członkowskiej, traci prawo do polowania letniego w terenach Towarzystwa. Składki przyjmują Skarbnik p. Kłidich w P. K. K. P. Niemogący nieść całkowitej sumy do dnia 6 | 8 wnieśli zgłoszili się osobliście do Prezesa Tow. celem uzyskania przedłużenia tego terminu.
 Powyższe stosuje się i do pp. Młodych, chcących się zapisać na członków Towarzystwa.
 ZARZĄD.

Raków na „Górny Śląsk”.
 W dniu dzisiejszym odbędzie się
WIELKA ZABAWA
 LUDOWA
 w lesie Brzezińskim o godz. 2-ej po poł. Przygrywać będzie orkiestra Huty „Raków”. Program wiele urozmaicozy, do rozlosowania Rower i fanty żywe.

Międzynarodowa wymiana
Częstochowa - ul. Piłsudskiego 13.
DOM HANDLOWY
Import - Export
 jest w stosunkach z największymi firmami francuskimi dla zbycia wszystkich produktów polskich.
 Dostarcza wszelkie produkty niezbędne w handlu i przemyśle polskim.

Teatr PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

PROGRAM:

od niedzieli dnia 31-go Lipca do
środy 3-go Sierpnia r. b.

KREW MATKI (NELLINA)

piękny życiowy dramat w 5-ciu części, według dramatu **Roberta Bracc**

:: GŁÓWNE SCENY ::

W domu podrzutków. Pierwsze spotkanie. Chęć zemsty. U szczytu stawy. Śmierć matki.

ANONSI: W następną zmianę programu wystawiony będzie wspaniały dramat p. t.

DZIWIWA PRZYGODA (Tragedja niewinnie skazanego)

Wspaniały dramat w 6 aktach.

Teatr „ODEON”

Program od soboty dnia 30 Lipca do wtorku
dnia 2-go Sierpnia 1921 r.

„NOC 11-go WRZEŚNIA”

Wielki, potężny 2-u serjowy dramat z życia młodej i pięknej, lecz nieszczęśliwej dziewczyny,
według powieści **EILLA NORWOODA.**

SERJA 1-sza: GRZESZNICA

Dramat w 6-ciu aktach,
w wykonaniu artystów duńskich.

Od środy 8-go Sierpnia Serja 2-ga „Nocy 11-go Września” p. t. „Córka Grzesznicy”.

Początek ostatniego seansu o godzinie 10 ej wieczorem.

Sita i rafy
ogrodzenia bufetowe i ciekawe, siatkę drucianą wyrabia zakład stolarski Scibirowskiego Rynek Wiel. 82

Pracownia prasowa
i. Jasek S. Grabnera I Aleja 8 w podwórzu prawa oficyna. Przyjmie obstatunki i reperacje po cenach przystępnych

Potrzebna
dalewizyjna do obsługi ul. Krakowska nr. 38 aptaka

Poszukuję
od 1-go Sierpnia lokalu na biuro składaj. się z 2-ch pokoi w śródmieściu na parterze lub 1-szem piętrze może być w podwórzu. Cena nie robi różnicy Oferty dla J. K. do adm. Gońca

Dom
z ogrodem do sprzedania. Wład. Jasnogórska-10 w sklepie

Do sprzedania
morga ogrodu owocowego w śródmieściu cena 1 miljon, 200 tys., 2 oficyny, 2 morgi ogrodu owocowego cena 2 i pół miliona, morga placu w śródmieściu cena 800 tys. dom na Rakowie 30 mieszkań z dużym placem cena 1 i pół miliona, 3 morgów ziemi z dużym ogrodem owocowym i zabudowaniem gospodarskim cena 2 miliony 800 tys. dom z ogrodem owocowym 30 mieszkań cena 2 miliony, oraz drugi dom z ogrodem owocowym 30 mieszkań cena jeden milion sklepy spożywcze, restauracja i inne kupna w dużym wyborze Wład. II Aleja nr. 28 Kowalski od godziny 8-11 rano

Skradzione
do 24 dowód osobisty kolejowy wyd. za nr. 11088 serji R. Uprasza się o zwrot biletu do najbliższej stacji lub do Gońca

Zgubiono
tymczasowe zaświadczenie demobilizacyj. nr. 2-two Szwad. Zapas i p. strzelców kolumny dn. 18.V.1921 z. nr. 1. 6748 na imię Antoniego Stępień

Zgubiono
portfel zawierający papiery powstańcze, oraz kartę bezterminowego urlopowania wyd. na imię Stanisław Wienclaw

Do wynajęcia
piekarnia z urządzeniem dobrze prosperującą od 1905 roku na ul. św. Barbary 15a Wład. u gospodarza

Akuszka
mieszajka z Krakowskim dyplomem przyjmie i nie udziela porad W. Ciułowa ul. Mała 22 m. 3

Ocetu
dostarcza w dowolnej ilości fabryka ocet. J. Goldfrajda w Piotrkowie.

Dom
10 mieszkań, składowizny pod fabryczną z obszernym placem do sprzedania Zawodzie Mirowska nr. 17 Wład. na miesiąc

Księgarnia
i skład materiałów piśmiennych z koncesjami na win, wódki, wyroby tytoniowe itp. wraz z mieszkaniami od zera do sprzedaży w mieście powiat. punkt odpowiedzi Blizki przy informacji udzieli II R. Baumert ul. Piłsudskiego 17 m. 4

Zamienie
pokój z kuchnią przy Jasek Górze na takim samym w śródmieściu. Oferty w Gońca sub „Zamienie”

Siatki od much
i ochroby do bufetów poleca: zakład wyrobów druczanych W. Pietreia Wieluńska 14 Częstochowa

Gumy
rowerowe „Continent” reperacja, odnowienie, emalowanie części zapasowe III Aleja nr. 48

Drukarnia
P. D. Wilkoszewskiego wykonuje wszelkie druki, koperty, bilety, wizytowe, tabele książkowe i t. p. Na składach i szkiełkach, prochy do patentów, pieniężnice, kontrasty mieszkalne, kwitarsze i t. p.

S. CZĘSTOCHOWSKI II Aleja Nr. 25 róg ul. Kościuszki.

Będzie sprzedawał od dnia dzisiejszego do 30 Czerwca celem pozyskania szerszej klienteli
PO CENACH HURTOWYCH:
W OGROMNYM WYBORZE:

**BATYSTY
ETAMINY
SZEWIOTY
WELNY
BOSTONY
KRETONY
ZEFIRY
KORTY MĘSKIE**

**PODSZEWKI
PŁOTNA
PŁOCIENKA
MADAPOLAMY
PRZESCIERADŁA
SERWETY
ZAPAL
GABARDINI jedw.**

i inne.

KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!

S. CZĘSTOCHOWSKI

II-ga Aleja № 25 róg Kościuszki.

UWAGA: Proszę zwracać uwagę na szyld.

ZAKŁAD STOLARSKI W. PŁASKO i S-ka

Warszawa, Miodowa № 14
Telefon 71-07.

Posiada na składzie gotowe urządzenia biurowe oraz wielki wybór mebli do mieszkań prywatnych.
Ceny Fabryczne.

Zawładam Sz. Klientelę że po powrocie z wojska otworzyłem na nowo istniejący od roku 1880.

ZAKŁAD RYMARSKO SIODLARSKI p. t. E. PIOTROWSKI

CZĘSTOCHOWA, ulica Warszawska № 46.

Przyjmuję wszelkie roboty wchodzące w zakres rymarstwa, siodlarstwa, jak również roboty tapicerskie, lakiernicze i fabryczne (pasy, walce).

Posiadając praktykę siodlarską wojskową przyjmuję wszelkie specjal. roboty wojskowe.

Polecając się wzięć do Sz. Klienteli pozostaję z poważaniem

A. PIOTROWSKI.

Prosimy Sz. Prenumeratorów o wpłacanie prenumer.

Sprzedam
zposesje na Ost. Grosz 2-poseje pół morgi pola i plac po 800 tys. mk. połowę dużego domu za 2 miliony przy ulicy Warszawskiej dom 10 mieszkań z ogrodem 800 tys. w Rakowie. Przytem inne kupna i sprzedaże Warszawa 8 Judo-dajnia Jan Zyskowski pośrednik, w dni powszednie od godz. 9 r. — 12-iej w niedzielę po południu

Z powodu
wyjazdu w Miyanowie do sprzedania 1 morga karcich Wład. Złoty Potok organista

„FLORA”
Pracownia ubiorów damskich i dziecięcych. Przyjmuje obstatunki z materjałów własnych i po wierzonych jak również posiada gotowe suknie bluzki spodnie po cenach niskich ul. Kościuski № 19-a sklep.

Skradzione
na Ryuku wózek o dwóch kółkach. Uczciwego znalazcę uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem Nowy Rynek 2 Joachim Wójtowicz

Zgubiono
papiery wijkowe wydane na imię Szymona Rotak

Skradzione
dowód osob. wyd. na imię Walerjana Zoulińskiego

Potrzebny
natchmiast czeladnik szewski samotny, na wyjazd, znający dobrą robotę dmską. Płaca do umowy, całkowicie utrzymanie w miejscu. Wład. Ost. Grosz Nowa nr. 10 S. Makrówka

Do sprzedania
dom z morgą ogrodu w miejscu, dom z ogrodem w Kamińsku i 7 morgów ziemi. Przytem inne kupna i sprzedaże większe i mniejsze. Wład. Ost. Grosz ul. Sosnowa 10

Do sprzedania
domy z ogrodami, placce, restauracje, sklepy i majatki ziemskie Wład. II Aleja nr. 36 Kowalski

Gramofon
z 39 płytami do sprzedania Wład. II Aleja 36 Kowalski

Do wynajęcia
lokomobila z mocarstwą na czyste złoże 2-ga za prostą stogą ul. Warszawska nr. 28 Zykowski

Potrzebni
chłopcy do służby Wład. Iwona 27 s

Dom
1 piętrowy z zabudowaniem gospodarskim do sprzedania w pow. Olkuskim, Blisze w górze 6 Duszyński

Do sprzedania
opony do rowerów Wład. ul. św. Barbary 26 m. 113

Maszyna
Singer w dobrym stanie do sprzedania ul. Mała 20 m. 15

Zgubiono
paszport niem. wyd. na imię Walentego Searczyka

Oprowa
obrazów, portretów, fotografii i szkice olei Ost. Grosz ul. Żelazna nr. 16 obok mostu Herbste Kieleckiego Piotr Kret

8-mioklasista
udziela korepetycji Ogrodowa nr. 25 wiadomość w stróża

Sprzedam
sklep Ost. Gross ul. Górna nr. 9

Poszukuje
zdrowej mami dla dziecka 3-letniego czasowo do dobrego wy-nagrodzeniem. Oferty w Gońca

GONIEC
Częstochowski nabywał moza w Administracji pisma II Aleja nr. 38, w kiosku, na stacjach i do sprzedawców pism. Zadzajcie tylko Gońca Częstochowskiego!

Znacki pocztowe
pojedynczo — serie — zbioru, oraz stare monety kupuje A. Czestochowski księgarnia